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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS - AGOSTO 2017 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

AGOSTO 2017 690.954.298 346.524.049 344.430.249 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

ago/16 530.184.096 * 266.138.449 * 264.045.647 

set/16 513.887.475 -3,07% 235.231.982 -11,61% 278.655.493 

out/16 323.972.624 -36,96% 185.832.993 -21,00% 138.139.631 

nov/16 305.981.270 -5,55% 242.698.203 30,60% 63.283.067 

dez/16 419.704.886 37,17% 188.781.817 -22,22% 230.923.069 

jan/17 385.685.799 -8,11% 264.059.499 39,88% 121.626.300 

fev/17 447.587.772 16,05% 235.559.682 -10,79% 212.028.090 

mar/17 751.854.218 67,98% 300.385.297 27,52% 451.468.921 

abr/17 608.475.343 -19,07% 199.655.166 -33,53% 408.820.177 

mai/17 590.015.485 -3,03% 329.083.665 64,83% 260.931.820 

jun/17 597.540.079 1,28% 287.323.370 -12,69% 310.216.709 

jul/17 606.596.271 1,52% 251.317.666 -12,53% 355.278.605 

ago/17 690.954.298 13,91% 346.524.049 37,88% 344.430.249 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / AGO 2007 A 2017 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / AGO 2007 1.996.580.492 * 3.632.908.930 * 

JAN / AGO 2008 2.954.629.711 47,98% 3.905.790.692 7,51% 

JAN / AGO 2009 2.487.472.959 -15,81% 3.991.386.139 2,19% 

JAN / AGO 2010 2.758.626.404 10,90% 4.117.007.423 3,15% 

JAN / AGO 2011 3.871.890.006 40,36% 4.548.047.856 10,47% 

JAN / AGO 2012 4.777.694.157 23,39% 5.975.718.521 31,39% 

JAN / AGO 2013 4.866.402.346 1,86% 6.228.871.564 4,24% 

JAN / AGO 2014 4.971.816.218 2,17% 6.210.460.852 -0,30% 

JAN / AGO 2015 3.922.129.022 -21,11% 5.782.578.979 -6,89% 

JAN / AGO 2016 4.366.540.564 11,33% 7.897.723.802 36,58% 

JAN / AGO 2017 4.678.709.265 7,15% 8.147.807.998 3,17% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 
 
 
 
 

HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE AGOSTO 2007 A 2017 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

AGO /07 299.941.874 * 165.092.886 * 134.848.988 

AGO /08 499.102.832 66,40% 333.067.341 101,75% 166.035.491 

AGO /09 382.105.494 -23,44% 269.195.830 -19,18% 112.909.664 

AGO /10 360.816.421 -5,57% 345.916.597 28,50% 14.899.824 

AGO /11 602.563.124 67,00% 500.949.681 44,82% 101.613.443 

AGO /12 598.266.329 -0,71% 486.327.625 -2,92% 111.938.704 

AGO /13 693.345.289 15,89% 428.904.890 -11,81% 264.440.399 

AGO /14 647.073.135 -6,67% 460.659.092 7,40% 186.414.043 

AGO /15 459.847.055 -28,93% 306.102.023 -33,55% 153.745.032 

AGO /16 530.184.096 15,30% 266.138.449 -13,06% 264.045.647 

AGO /17 690.954.298 30,32% 346.524.049 30,20% 344.430.249 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – AGOSTO 2016 - 2017 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% EM KG 

AGOSTO 2016 530.184.096 * 849.722.632 * 

AGOSTO 2017 690.954.298 30,32% 1.400.857.392 64,86% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – AGOSTO 2016 – 2017 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

AGOSTO 2016 266.138.449 * 257.154.100 * 

AGOSTO 2017 346.524.049 30,20% 236.460.752 -8,05% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO DOS MESES DE AGOSTO 2016/2017 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

AGOSTO /16 264.045.647 

AGOSTO /17 344.430.249 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/AGOSTO 2016/ 2017 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ AGOSTO 2016 4.366.540.564 * 7.897.723.802 * 3,12%

JANEIRO/ AGOSTO 2017 4.678.709.265 7,15% 8.147.807.998 3,17% 3,55%

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/AGOSTO 2016/2017 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ AGOSTO 2016      1.788.990.286  *   1.619.750.808  * 

JANEIRO/ AGOSTO 2017      2.213.908.394  23,75%   1.767.594.878  9,13% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/AGOSTO 2016/2017 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

 
JAN/AGO 2016 

 

 

2.577.550.278 

 

 
JAN/AGO 2017 

 
2.464.800.871 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES – AGOSTO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

AGOSTO 2016 16.986.462.166 * 530.184.096 * 3,12% 

AGOSTO 2017 19.474.778.324 14,65% 690.954.298 30,32% 3,55% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – AGOSTO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

AGOSTO 2016 12.848.449.517 * 266.138.449 * 2,07% 

AGOSTO 2017 13.876.230.843 8,00% 346.524.049 30,20% 2,50% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MÊS DE AGOSTO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

AGOSTO 2016 4.138.012.649 264.045.647 

AGOSTO 2017 5.598.547.481 344.430.249 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/AGOSTO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ AGOSTO 2016 123.565.579.439 * 4.366.540.564 * 3,53% 

JANEIRO/ AGOSTO 2017 145.942.077.196 18,11% 4.678.709.265 22,97% 3,68% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/AGOSTO 2016/2017 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ AGOSTO 2016 91.200.986.449 * 1.788.990.286 * 1,96% 

JANEIRO/ AGOSTO 2017 97.836.809.537 7,28% 2.213.908.394 43,12% 2,62% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/AGOSTO 2016/2017  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ AGOSTO 2016 32.364.592.990 2.577.550.278 

JANEIRO/ AGOSTO 2017 48.105.267.659 2.464.800.871 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM AGOSTO DE 2017 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Complexo Soja 214.551.882 31,05% 

Carnes 125.813.077 18,21% 

Bovina 84.443.924 12,22% 

Aves 33.181.638 4,80% 

Suína 6.719.435 0,97% 

Outras carnes 1.468.080 0,21% 

Complexo Milho  99.539.368 14,41% 

Sulfeto de cobre  67.536.786 9,77% 

Ferroligas 49.271.299 7,13% 

Ouro 38.828.694 5,62% 

Açúcar 32.969.372 4,77% 

Couros e derivados 25.616.927 3,71% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos 
e Mecânicos 

10.241.114 1,48% 

Algodão  6.380.994 0,92% 

Amianto  3.921.000 0,57% 

                         Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A AGOSTO DO ANO ANTERIOR 
 

                         Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

AGOSTO 2016 
US$ FOB 

AGOSTO 2017 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 197.717.252 214.551.882 8,51% 

Carnes 102.302.002 125.813.077 22,98% 

Bovina 63.264.578 84.443.924 33,48% 

Aves 29.140.162 33.181.638 13,87% 

Suína 8.277.148 6.719.435 -18,82% 

Outras carnes 1.620.114 1.468.080 -9,38% 

Complexo Milho  31.384.219 99.539.368 217,16% 

Sulfeto de cobre  20.071.640 67.536.786 236,48% 

Ferroligas 48.860.195 49.271.299 0,84% 

Ouro 30.864.781 38.828.694 25,80% 

Açúcar 45.364.953 32.969.372 -27,32% 

Couros e derivados 22.220.347 25.616.927 15,29% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos e 
Mecânicos 

1.627.366 10.241.114 529,31% 

Algodão  6.977.103 6.380.994 -8,54% 

Amianto  3.470.650 3.921.000 12,98% 



 

16 
 

 
 
 
 
 

PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - AGOSTO 2017 
 

 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 192.781.889 27,90% 

Índia 44.197.173 6,40% 

Países Baixos (Holanda) 42.752.435 6,19% 

Espanha 28.589.977 4,14% 

Coreia do Sul 27.626.372 4,00% 

Irã 25.765.825 3,73% 

Rússia 25.278.797 3,66% 

Taiwan (Formosa) 24.665.745 3,57% 

Estados Unidos 20.549.872 2,97% 

Itália 20.405.801 2,95% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – AGOSTO 2017 

 

 
                                        

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Sulfeto de cobre; Carne Bovina; Ferroligas; Couros e derivados; Carne de 

Aves; Algodão 

Índia 
Sulfeto de Cobre; Complexo Soja; Ferroligas; Amianto; Algodão; Couros e derivados; 

Complexo Milho 

Países Baixos (Holanda) 
Complexo Soja; Ferroligas; Carne Bovina; Complexo Milho; Outras carnes; Outras 

Gelatinas; Carne Suína; Açúcar 

Espanha 
Sulfeto de cobre; Complexo Milho; Carne Bovina; Açúcar; Produtos Químicos Orgânicos; 

Amianto 

Coreia do Sul Complexo Soja; Complexo Milho; Ferroligas; Açúcar; Couros e derivados; Algodão 

Irã Carne Bovina; Complexo Milho; Gelatinas e derivados; Carne de Aves 

Rússia 
Carne Bovina; Complexo Soja; Carne Suína; Carne de Aves; Gelatinas e derivados; 

Amianto; Vestuário e acessórios 

Taiwan (Formosa) Complexo Milho; Complexo Soja; Ferroligas; Couros e derivados 

Estados Unidos 
Ferroligas; Açúcar; Couros e derivados; Complexo Milho; Amianto; Carne bovina; 

Gelatinas e derivados; Produtos Químicos orgânicos; Preparações Alimentícias e Ouro 

Itália Couros e derivados; Ouro; Carne Bovina; Ferroligas; Amianto 



 

18 
 

 
 
 
 
 

PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - AGOSTO 2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

AGOSTO DE 2017 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos Farmacêuticos 123.912.935 35,76% 

Automóveis, Tratores, Ciclos, outros veículos e suas partes 52.311.760 15,10% 

Adubos (Fertilizantes) 50.644.976 14,62% 

Reatores Nucleares, Caldeiras, Máquinas, Aparelhos e 
Instrumentos Mecânicos e suas partes 

30.448.812 8,79% 

Produtos Químicos Orgânicos 27.498.573 7,94% 

Instrumentos e Aparelhos de Ótica e de Fotografia 12.929.411 3,73% 

Máquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos e suas partes 10.453.478 3,02% 

Plásticos e suas obras 4.623.075 1,33% 

Borrachas e suas obras 3.283.175 0,95% 

Obras de Ferro Fundido, Ferro ou Aço 3.162.599 0,91% 

    Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

 
 
 
 



 

19 
 

 
 
 

 
COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS AGOSTO 2016/2017 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM AGOSTO DE 

2016 
US$ IMPORTADO EM AGOSTO DE 

2017 
VARIAÇÃO % 

Produtos Farmacêuticos 89.043.868 123.912.935 39,16% 

Automóveis, Tratores, Ciclos, outros 
veículos e suas partes 

28.756.331 52.311.760 81,91% 

Adubos (Fertilizantes) 36.894.080 50.644.976 37,27% 

Reatores Nucleares, Caldeiras, 
Máquinas, Aparelhos e Instrumentos 

Mecânicos e suas partes 
21.492.447 30.448.812 41,67% 

Produtos Químicos Orgânicos 38.151.995 27.498.573 -27,92% 

Instrumentos e Aparelhos de Ótica e de 
Fotografia 

11.100.685 12.929.411 16,47% 

Máquinas, Aparelhos e Materiais 
Elétricos e suas partes 

6.644.702 10.453.478 57,32% 

Plásticos e suas obras 4.947.707 4.623.075 -6,56% 

Borrachas e suas obras 1.468.713 3.283.175 123,54% 

Obras de Ferro Fundido, Ferro ou Aço 2.743.931 3.162.599 15,26% 

 

Elaboração: SUCEX/SED 
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                                  PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – AGOSTO 2017 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
PARTICIPAÇÃO 

DO TOTAL 
% 

Alemanha 72.002.459 20,78% 

Estados Unidos 45.370.472 13,09% 

Coreia do Sul 34.662.417 10,00% 

Japão 28.534.944 8,23% 

China 26.694.716 7,70% 

Tailândia 17.358.623 5,01% 

Suíça 15.579.110 4,50% 

Rússia 13.294.172 3,84% 

Itália 13.141.323 3,79% 

Índia 11.522.146 3,33% 
                                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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